³ Abt Erhard starb im Januar 1638. *Mone a. a. D.* II, 346.

exactionibus pecuniariis ac contributionibus taliter pressus fuit, ut postea frequentius dixerit, si omnes illas pecunias reservasset et suum monasterium hostium flammis exurendum reliquisset, totum coenobium ex fundamentis magnificentius reaedificare potuisset. Hinc, quanta haec summa fuerit, facile colligendum. Pluribus enim simul contribuere debebat nimirum commandanti in Offenburg, Breisach et Rheinfelden. Graves etiam ab initio regiminis lites ipsi movebantur a magistratu civitatis Gengenbac. ratione parochiae Gengenbac., dum magistratus contra jura monasterii praetendebat sacerdotem saecularem pro suo parochiano et non religiosum de nostris, varias moventes quaerimonias, quasi in functionibus suis, praecipue catechizatione fuissent negligentes, neque inscripserant nomina baptizatorum etc., quae tamen re ipsa probare non potuerunt. Omni vi magistratus in sua persistebat praetensione et non solum saecularem praetendebat sacerdotem, sed insuper sibi imaginabatur talem parochianum ab abbate, utpote collatore et decimatore, sibi prius praesentandum, quae tamen d. abbas denegabat juxta jura et privilegia monasterii. Interea magistratus irrequisito iudice ecclesiastico in tali causa legitimo a subditis suis decimas in frumentis monasterio debitae arrestabat easque ad sua horrea deducebat propriis usibus applicando vel pro bono totius communitatis expendendo, non obstando, quod abbas contra hunc actum solemniter protestatus fuerit. Lite hac ex parte monasterii ad consilium ecclesiasticum, deinde ad serenissimum archiducem Leopoldum Guilielmum ordinarium delata, ac implorata justitia ac assistentia contra invasores, tam jurium monasterii quam immunitatis ecclesiasticae. Causa hac a iudice ecclesiastico rite examinata per r. d. Gabrielem Haug tunc vicarium generalem, hac in re commissarium. Tandem controversia ista non solum a consilio ecclesiastico, sed etiam ab ordinario serenissimo ita decisa fuit, ut imprimis magistratus decimas vi ablatas sub excommunicationis comminatione ante omnia restituat, quod et factum est compensando certa pecuniae summa (200 fl.). Insuper serenissimus tunc de novo quasi confirmavit jura nostra et privilegia, quod nimirum cuilibet abbati sit liberum parochiam hanc pleno jure monasterio incorporatam conferendi vicario saeculari aut regulari capaci et idoneo, neque penes magistratum esse pro suo libito acceptare saecularem et rejicere religiosum. Re hac pacifice composita, magistratus ipse pro parochiano sollicitavit p. Leonardum Feinlein, quod tamen ab initio d. abbas denegabat, ne postea allegare possent, d. collatorem eis